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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Керамическая плитка является широко используемым отделочным

материалом в промышленном и гражданском строительстве. Однако области ее

применения этим не ограничиваются, например, она находит применение в

химической промышленности, металлургии, а также при необходимости защиты

от радиации. Объем рынка керамической плитки в России, например, в 2019 году

составил 200,1 млн.кв. метров и все время показывает тенденции роста.

Естественно, что основные стадии производства: приготовление исходных

смесей, формование, глазурование и обжиг (однократный или двукратный),

транспортировка и упаковка – достаточно хорошо автоматизированы, однако

стадия выходного контроля плитки на наличие дефектов на ее лицевой

поверхности в большинстве случаев проводится операторами визуально. Это

сопряжено с большой нагрузкой на зрение операторов и не гарантирует

необходимого качества контроля.

При этом дефекты, связанные с внутренними характеристиками материала

плитки, контролируются согласно ГОСТам лабораторно, в режиме офф-лайн.

Также контролируется уровень естественной радиации материала плитки и ее

защитные свойства. В то же время поверхностные и краевые дефекты требуют

индивидуального контроля в режиме реального времени (онлайн). Эти дефекты

могут возникать на всех стадиях производства плитки, поэтому отслеживание и

контроль таких дефектов керамических плиток является актуальной задачей. При

этом основным требованием, кроме высокой вероятности обнаружения дефектов,

выдвигается достижение высокой скорости обнаружения, что диктуется

необходимостью обеспечения высокой производительности.

В настоящее время проводится много исследований по возможности

использования керамических плиток для защиты от ионизирующего излучения в

учреждениях, где присутствует радиация, таких, например, как университетские и

исследовательские лаборатории, медицинские учреждения. Было показано, что

плитки, в принципе, обладают лучшими защитными свойствами, чем многие
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строительные материалы, в частности, бетон. Ряд предприятий по выпуску

керамических плиток начал сообщать в сопроводительной документации значение

коэффициентов ослабления излучения плитками данной партии. Поэтому в данной

работе был рассмотрен и этот вопрос.

Степень разработанности темы исследования

В относительно недалеком прошлом методы, используемые для контроля и

выявления дефектов, большей частью выполнялись в лаборатории. Поэтому

автоматизации контроля уделялось большое внимание исследователей как у нас,

так и за рубежом. Здесь следует отметить работы отечественных авторов Киричука

В.С., Косых В.П., Блохина К.О., Матлахова В.П., Хандожко В.А., так и

зарубежных: Golkar E., Singh R., Shah H.N.M., Hocenski Ž., Elbehiery H., Karimi

M.H., Karhe R.R., Jacob G., Matić T. и. др. В то же время, учитывая, что

контролируемая плитка находится на движущейся конвейерной ленте для

выполнения контроля каждой плитки необходима разработка бесконтактных

оптических методов, работающих в реальном времени. Однако до сих пор, к

сожалению, в целом ряде источников приводится оценка времени на операции

захвата и обработки изображения в диапазоне секунд на плитку, что недопустимо

много при организации контроля в реальном времени. Поэтому, несмотря на

большое количество публикаций, вопросы контроля дефектов плитки в реальном

времени остаются открытыми.

Цель работы - повышение достоверности выявления дефектов однотонной

(монохромной) керамической плитки при промежуточном и выпускном контроле в

реальном времени и снижение времени оценки ее свойств.

Идея. Разработать классификацию возможных дефектов керамической плитки по

однотипности операций, необходимых для их обнаружения, и провести эффективное

объединение полученных частных алгоритмов в комплексный алгоритм контроля

плитки на конвейере в реальном времени.

Для достижения указанной цели было необходимо решить следующие

задачи:
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1. провести анализ производственного процесса с целью выявления

возможных дефектов керамической плитки, разработать их классификацию и

сформировать требования к системе диагностики;

2. проанализировать существующие методы обнаружения и идентификации

дефектов с точки зрения оценки степени удовлетворения современным

требованиям;

3. разработать комплексный алгоритм и соответствующее программное

обеспечение для обнаружения и идентификации дефектов керамической плитки, а

также провести экспериментальное исследование разработанных алгоритмов и

программ;

4. на основе экспериментального исследования предложить методику оценки

защитных свойств плитки от гамма-излучения.

Объектом исследования являются алгоритмы обработки и анализа

оптической информации при контроле и диагностике дефектов керамической

плитки на основе технического зрения.

Предметом исследования являются методы обнаружения дефектов

керамической плитки в процессе производства на основе технического зрения.

Научная новизна работы:

1. Разработана методика обнаружения поверхностных дефектов

монохроматической керамической плитки на основе обработки изображений,

получаемых системой технического зрения, не требующая предъявления

эталонных плиток.

2. Разработан реализующий предложенную методику комплексный

алгоритм и соответствующее программное обеспечение, имеющие блочную

структуру, с возможностью изменения состава в зависимости от конкретных

условий, что позволяет расширить виды выявляемых дефектов.

3. Предложен метод контроля в реальном времени дефектов на лицевой

поверхности керамических плиток (трещин, царапин, пятен, микропор и т.п.),

отличающийся тем, что не предъявляет жестких требований к освещению объекта

контроля и работает с малоконтрастными изображениями.
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4. Предложен метод и алгоритм контроля в реальном времени тональных

дефектов однотонных керамических плиток и возможного изменения оттенков

плиток при формировании партий, отличающийся тем, что для обеспечения

устойчивой работы использует параметры гистограмм в качестве показателей,

характеризующих дефекты цвета, с переходом в цветовые системы координат HSV

и CIElab.

Полученные научные результаты соответствуют паспорту

специальности:

1 Методика обнаружения поверхностных дефектов монохроматической

керамической плитки, не требующая предъявления эталонных плиток (п.1 паспорт

2.2.8. Научное обоснование новых и совершенствование существующих методов,

аппаратных средств и технологий контроля, диагностики материалов, изделий,

веществ и природной среды, способствующее повышению надёжности изделий и

экологической безопасности окружающей среды).

2 Методика комплексирования частных алгоритмов обнаружения и

идентификации разных типов дефектов керамической плитки, отличающаяся

максимальным использованием результатов одинаковых промежуточных

операций без их повторения, что позволило существенно уменьшить время

обработки и обеспечить возможность работы в реальном времени (п.6 паспорт

2.2.8. Разработка математических моделей, алгоритмического и

программнотехнического обеспечения обработки результатов регистрации

сигналов в приборах и средствах контроля и диагностики с целью автоматизации

контроля и диагностики, подготовки их для внедрения в цифровые

информационные технологии).

3 Алгоритмическое и программное обеспечение, позволяющее

адаптацию к конкретным условиям контроля керамической плитки (п.4 паспорт

2.2.8. Разработка методического, математического, программного, технического,

приборного обеспечения для систем технического контроля и диагностирования

материалов, изделий, веществ и природной среды, экологического мониторинга

природных и техногенных объектов, способствующих увеличению
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эксплуатационного ресурса изделий и повышению экологической безопасности

окружающей среды).

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая значимость результатов диссертационной работы

заключается в разработке архитектуры и алгоритмического обеспечения системы

диагностики дефектов при промежуточном и выпускном контроле монохромной

керамической плитки в реальном времени, не требующих предъявления эталонной

плитки.

Практическая значимость результатов исследования заключается в:

1. разработке методик и алгоритмов контроля механических и цветовых

дефектов лицевой поверхности монохромной керамической плитки с 97%

правильных обнаружений;

2. разработке алгоритмов контроля плитки на конвейере в реальном

времени (в частности, для одного из распространенных размеров плитки

150x150мм и 200x200мм время контроля составляет 30-50мс при наличии

направляющих на конвейере, 50-90 мс – при их отсутствии);

3. разработана методика контроля защитных свойств плитки от гамма-

излучения;

4. разработанное программное обеспечение, реализующее предложенный

комплексный алгоритм выявления поверхностных дефектов монохромной

керамической плитки, может быть применено для тех же целей в других

производствах, например, в кожевенном производстве.

5. Результаты работы внедрены в деятельность АО «Нефрит-керамика»

(акт внедрения от 24.01.2024) и НИЦ «Курчатовский институт» - ЦНИИ КМ

«Прометей» (акт внедрения от 24.01.2024) (Приложение Б).

Методология и методы исследования. Для решения поставленных задач

использовались методы цифровой обработки оптических изображений, цифровой

обработки сигналов и математического моделирования, а также открытая

библиотека алгоритмических примитивов OpenCV.

Основные положения, выносимые на защиту:
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1. Повышение достоверности выявления дефектов однотонных керамических

плиток различной природы, достигается применением комплексного алгоритма и

программного обеспечения, обеспечивающих эффективный контроль плиток на

конвейере в реальном времени, не требующих наличия эталонных плиток, и


[…]


влияет в основном на качество определения мелких дефектов (наколов, мушек), и

может снизить эффективность их обнаружения на 15 - 30%.

6. Равномерность и однородность цвета поверхности плитки

определялась делением ее на зоны (для плиток тестируемого размера – на

квадранты) и сравнением с эмпирическим порогом коэффициентов взаимной

корреляции 2D-гистограмм этих зон в пространстве HSV. Всего было проведено 50

экспериментов (из них 35 с плитками, у которых были смоделированы

неравномерности цвета) и было определено значение порога 3 0,75. Алгоритм

подтвердил свою работоспособность, обеспечив уверенное определение

неравномерности и неоднородности цвета в 100% случаев.

7. Для количественной характеристики различия цветов разных плиток

использовалась разность ECMC в цветовом пространстве в CIELab. Чтобы ускорить

операцию было учтено, что эта операция выполняется после выяснения

однородности и равномерности цвета поверхности плитки, поэтому сравнение

производилось не попиксельно, а через каждые N пикселей. Экспериментально

было установлено, что при N100 различия в цвете плиток, соответствующие

пороговым значениям алгоритма, визуально не определялись. Поэтому было

решено принять N=50, что обеспечило высокую скорость и не привело к

ухудшению качества работы алгоритма.

8. При сравнении цветов двух плиток первая плитка считается эталоном

до того момента, пока разность ECMC ее цвета и цвета очередной плитки не

превысит порог 3. С этого момента эта плитка становится вторым эталоном и далее

сравнение идет уже с двумя плитками. Это позволяет формировать упаковки

плиток с одинаковыми оттенками цвета.
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9. Время, затрачиваемое на обработку изображения, естественно,

зависело от размера плитки и наличия или отсутствия необходимости поворота

изображения плитки и составляло при обнаружении механических дефектов и

пятен для плиток 150х150мм и 200х200мм (при процессоре см. выше, п.1) 30-50мс

при наличии фиксации положения плитки на конвейере и 50-90мс при

необходимости поворота. При проведении контроля равномерности и

однородности цвета плитки, а также контроля цвета последовательности плиток,

например, при формировании упаковочных партий, добавляется еще по 15мс. Это

позволяет использовать предлагаемый алгоритм в реальном времени.

10. Были экспериментально измерены параметры, характеризующие

защитные свойства керамических плиток, популярных в Ираке. Измерялись

массовые коэффициенты ослабления гамма-излучения, значения слоев

половинного поглощения и эффективности радиационной защиты при 4-х энергиях

источников гамма-излучения. Было показано, что керамическая плитка обладает

значительно лучшими защитными свойствами по сравнению с традиционными

материалами. Эксперимент показал, что, т.к. для целей контроля обычно

достаточно точности 3-5%, то при измерениях массового коэффициента

ослабления можно рекомендовать работу без дополнительной сетки при

достаточно широком диапазоне расстояний плитка-детектор (от 3 до 10см) и

снизить время экспозиции до 10 минут. Эксперимент также показал, что

имеющиеся в широкой продаже керамические плитки обычной толщины

обеспечивают значительную степень защиты (60%) населения от

низкоэнергетических гамма- и, соответственно, рентгеновских лучей и, к

сожалению, существенно меньшую защиту (20%) при энергии 1332кэВ.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В соответствии с целью и задачами диссертации получены следующие

основные результаты работы:

1. Предложен комплексный алгоритм для автоматического обнаружения

дефектов однотонной керамической плитки таких, как сколы на уголках,

выщербины на гранях, царапины и пятна на лицевой поверхности,

неоднородностей цвета плитки. Алгоритм работает на основе технического зрения

в реальном времени и обеспечивает до 97% правильных обнаружений.

2. Особенностью применённых методик контроля является отсутствие

необходимости в наличии эталонных плиток. При этом контролируемые плитки

находятся на конвейере. Общее время цикла контроля, естественно, зависит от

размера плитки и составляет, например, для распространённых размеров плиток

150х150мм и 200х200мм 45–65мс при наличии направляющих на конвейере и 50-

90мс при их наличии.

3. Предложен способ определения одинаковости тона разных плиток для

формирования упаковочных партий, на основе вычисления показателя цветовой

разности Еcmc, определяемого с использованием системы цветовых координат

CIELab. В этом случае первая плитка очередной партии считается эталоном и, если

цвет одной из последующих плиток не совпадет с первым эталоном, то далее та

плитка становится вторым эталоном.

4. Были экспериментально измерены параметры, характеризующие

защитные свойства керамических плиток, популярных в Ираке. При этом, т.к. для

целей контроля обычно достаточно погрешности 3-5%, то при измерениях

массового коэффициента ослабления оказалась возможной работа без

дополнительной сетки для формирования параллельного пуска при достаточно

широком диапазоне расстояний плитка-детектор (от 3 до 10см) и снижении

времени экспозиции до 10 минут. Также показано, что имеющиеся в широкой

продаже керамические плитки обычной толщины обеспечивают значительную

степень защиты (60%) населения от низкоэнергетических гамма- и,
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соответственно, рентгеновских лучей и, к сожалению, существенно меньшую

защиту (20%) при высоких энергиях излучения.

5. Алгоритм, реализующий предлагаемую технологию контроля, имеет

модульную структуру, что позволяет легко настраивать его в конкретных условиях

производства. Программа (регистрационный номер 2023681782) написана на языке

Python 3.7 с использованием библиотеки алгоритмов OpenCV с привлечением

других библиотек, которые применяются для анализа 2D-изображений.

6. Таким образом, разработаны методика и комплексный алгоритм по

обнаружению дефектов однотонной керамической плитки в реальном времени.

Однако на рынке керамических плиток существенный процент приходится на

разноцветные плитки и плитки с рисунком. Разработка методик и алгоритмов

контроля для обнаружения дефектов таких плиток является, таким образом, важной

пока еще нерешенной проблемой, решение которой – предмет будущих работ.
