ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Кадим Мохаммед Худаир Кадим на тему:
«Контроль и диагностика дефектов керамической плитки в процессе
производства на основе технического зрения», представленной на соискание
ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.2.8 –
«Методы и приборы контроля и диагностики материалов, изделий, веществ и
природной среды»

Целью представленного диссертационного исследования, как следует из автореферата, является «повышение достоверности выявления дефектов однотонной керамической плитки при промежуточном и выпускном контроле в реальном времени». Действительно, процедуры контроля плитки на выпускающих предприятиях практически не автоматизированы, онлайн-контроль отсутствует, это уже делает тему диссертации актуальной.

В процессе работы автор провел анализ существующих методов обнаружения и идентификации возможных поверхностных дефектов керамической плитки и на этой основе разработал методики, удовлетворяющие поставленным требованиям. В результате им разработан комплексный алгоритм, работающий в реальном времени, не требующий предъявления эталонных плиток и способный работать с малоконтрастными объектами.

Важно отметить способность предложенного алгоритма контролировать возможные небольшие отклонения тона плиток при формировании партии, что позволяет обеспечить высокую однородность цвета плиток внутри упаковки.

Достоинством разработанной системы контроля является также простота установки, требуется только подвесить камеру и установить соответствующее освещение зоны контроля на конвейере.

Однако здесь следует отметить, что в реферате не приводятся никаких требований и ограничений на скорость конвейера, высоту подвеса камеры и величине минимального расстояния между плитками на ленте конвейера.

Таким образом, можно с уверенностью сказать, что цель, поставленная автором в начале работы полностью достигнута: разработанный алгоритм обеспечивает уверенный контроль поверхностных дефектов керамической плитки в реальном времени с 97% уверенностью. Отмеченный недостаток не влияет на научную и практическую значимость проведенного исследования.

На основе результатов, представленных в автореферате, можно сделать вывод о том, что диссертационная работа Кадима М.Х.К. является завершенной научно-исследовательской работой. Список опубликованных

ОТЗЫВ
ВХ.№9-499 от 15.11.24
ЛУ ВС

работ включает 10 публикаций, включая работы в ведущих рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК РФ, и одну работу в Scopus. На программное обеспечение получен акт государственной регистрации, а на методику – акты внедрения, что подтверждает практическую ценность работы.

Диссертация отвечает требованиям ВАК, а ее автор, Кадим М. Х. К., заслуживает присуждения ученой степени **кандидата технических наук** по специальности 2.2.8 – «Методы и приборы контроля и диагностики материалов, изделий, веществ и природной среды».

Заведующий кафедрой Автоматизации
технологических процессов и производств
ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургского
государственного университета
промышленных технологий и дизайна»
Высшей школы технологии и энергетики,
кандидат технических наук, доцент
Ковалёв Дмитрий Александрович.

Телефон: +7(953)171-19-82

E-mail: d.a.kovalyov@yandex.ru

Адрес места работы:

198095, Санкт-Петербург, ул. Ивана Черных, 4,

Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский

государственный университет промышленных технологий и дизайна»

Высшая школа технологии и энергетики

Телефон: +7(812)331-91-00

E-mail: mail@gturp.spb.ru